



Biznesa augstskolas *Turība*

**GODA BALVA**

Brīvība. Uzņēmība. Kompetence.

# Mykyta Shumeiko

Biznesa augstskola *Turība*  
GODA STUDENTS



Biznesa augstskolas *Turība* Goda studenta tituls piešķirts Starptautiskā tūrisma fakultātes 4. kursa studentam Mykyta Shumeiko. Viņš visus studiju gadus ir uzrādījis teicamas un izcilas sekmes praktiski visos studijuursos, vairākus gadus spēlējis Biznesa augstskolas *Turība* basketbola komandā un aktīvi iesaistījies fakultātes pasākumos. Tieši Mykyta deva lielāko pienesumu un ieguldījumu studentu komandas sekmīgai dalībai ANO Pasaules Tūrisma organizācijas Studentu līgas konkursā.

Mykyta vienmēr ir izpalīdzīgs, atvērts un jauks students, ar nospraustiem mērķiem un gatavību izaicinājumiem. Pats students atzīst, ka Biznesa augstskola *Turība*, kā arī ikviens cilvēks, ar kuru viņam nācies sastapties, ir palīdzējis veidot viņu kā personību un sagatavojis viņu dzīves nākamajiem posmiem.

## **Vai studijas Latvijā un augstskola kopumā ir mainījusi Jūsu dzīves skatījumu?**

Noteikti. Pateicoties augstskolai un dzīvei šeit, esmu izaudzis un nobriedis, man ir mainījušies dzīves uzskati un uztvere par to. Grūti spriest, vai būtu izvēlēties citu valsti, uz kuru doties studēt, ja man vēlreiz būtu šāda iespēja. Devos uz Latviju, kad man bija 17 gadi, un pirmo reizi sāku dzīvot patstāvīgi, prom no vecākiem citā valstī, un tas mani norūdīja plašajai pasaulei, tās izaicinājumiem un arī ļāva vairāk izprast cilvēkus. Mani kursa biedri ir atceļojuši uz Latviju mācīties no dažādām valstīm, kas man parādīja cilvēku un mentalitāšu daudzveidību un padarīja mani ieturētāku pret citu valstu kultūrām.

## **Trīs lietas, ar ko Jums atmiņā paliks pavadītais laiks Latvijā?**

Tie noteikti būs mani draugi, ko iepazīnu, sākot mācības šeit, kā arī mana draudzene. Kā trešo lietu, kas vēl ilgi paliks atmiņā, ir Latvijas skaistie gadalaiki un laikapstākļi, kas man ir perfekti, jo nav tikai auksts un karsts visu laiku.

---

*Pateicoties augstskolai un dzīvei šeit, esmu izaudzis un nobriedis, man ir mainījušies dzīves uzskati un uztvere par to.*

---

### **Vai Jums ir kāds, kurš ir Jūsu viedokļu līderis vai paraugs dzīvē? Kāpēc?**

Nevaru apgalvot, ka man būtu viens noteikts viedokļu līderis vai paraugs dzīvē, jo cenšos paņemt dažādas dzīves gudrības no daudziem un dažādiem cilvēkiem. Noteikti esmu daudz iemācījies no saviem vecākiem - kā būt patstāvīgam, nepaļauties uz citiem, kā arī nemitīgi sevi uzlabot, lai kļūtu labāks nekā dienu iepriekš.

### **Kāpēc izvēlējāties studēt tūrismu? Kā, Jūsaprāt, tūrisma nozare mainīsies apmēram pēc 5 gadiem?**

Jau skolas gados Ukrainā sāku interesēties par viesmīlības industriju, jo tajā laikā ļoti lielu popularitāti guva restorānu komēdijšovi, tādēļ nodomāju pamēģināt viesnīcu un restorānu menedžmentu, un tālāk aizgāju studēt tūrismu, jo tas apvienoja abas jomas. Mani pamudināja darbs ar cilvēkiem, jo ikkatrs no viņiem ir citādāks un no katra var kaut ko iemācīties. Runājot par tūrisma nozari, bija gaidāms liels tūristu pieplūdums pēc pandēmijas ierobežojumu mazināšanas, taču tas nenozīmē, ka nozare ir atkopusies, jo vēl joprojām ir dažādas ģeopolitiskas un ekonomiskas problēmas, kā arī karš Ukrainā spēlē ļoti lielu lomu tūrisma industrijas attīstībā. Redzu divus iznākumus, taču tie ir atkarīgi no tā, vai iedzīvotāji pratīs sadzīvot viens ar otru, ja valstis savā starpā pratīs sadarboties un uzturēs mierīgas attiecības, tad nozarē būs ļoti liels uzplaukums. No otras puses, ja situācija pasaulē vēl vairāk saasināsies, nākotnē redzu, ka valstis būs noslēgušas savas robežas citu valstu tūristiem un cilvēki tik atvērti vairs nevarēs ceļot.

---

*Noteikti esmu daudz iemācījies no saviem vecākiem - kā būt patstāvīgam, nepaļauties uz citiem, kā arī nemitīgi sevi uzlabot, lai kļūtu labāks nekā dienu iepriekš.*

---

### **Ko darīsiet pēc studijām?**

Pēc studijām plānoju braukt uz ASV uz vienu gadu, jo uzvarēju konkursā apmaksātu prakses vietu Brodmoras viesnīcā, tādēļ gadu dzīvošu un strādāšu tur, centīšos iegūt jaunu pieredzi, kas noderēs manas turpmākās karjeras veidošanā. Šī man ir unikāla iespēja iepazīt pat sīkākās nianse viesmīlības nozarē, jo, lai ieņemtu kādu augstāku pozīciju ir nepieciešamas vismaz virspusējas zināšanas par notiekošo katrā nodaļā.

### **Ko Jūs ieteiktu tūristam apskatīties Latvijā?**

Pirmais, kas nāk prātā būtu Vecrīga, uzkāpt Sv. Pētera baznīcas tornī, kā arī pavērot arhitektūru Klusajā centrā, kur atrodas vēstniecības. Ārpus Rīgas ieteiktu doties gar piekrasti apskatīt jūru, ir tik daudz vietu, kā Jūrmala, Ventspils, Liepāja, uz kuriem var aizbraukt un pabaudīt mieru jūras krastā.

---

*Ilgi paliks atmiņā, ir Latvijas skaistie gadalaiki un laikapstākļi, kas man ir perfekti, jo nav tikai auksts un karsts visu laiku.*

---

### **Kā plānojat savu brīvo laiku un kādi ir Jūsu hobiji?**

Starp praksi, diplomdarbu un mācībām, man daudz brīvā laika nav, taču brīvos brīžus cenšos pavadīt ar draudzeni vai draugiem.

### **Lūdzu raksturojiet savu ideālo brīvdienu galamērķi.**

Laika gaitā tas ir mainījies, jo, ņemot vērā karadarbību Ukrainā, tikai tagad sāku novērtēt tik daudz skaistas tūrisma vietas, kuras iepriekš nebija tik populāras un par tām daudzi līdz šim nezināja. Vēlētos aizceļot uz kādu tropisku valsti Indonēzijā, piemēram, Bali, kur varētu dzert kokteiļus un baudīt eksotiskus ēdienus, tādēļ ka dzīves stils, ēdiens un laika apstākļi ir mums nepierasti. [Tu](#)

